Excelentíssimo Senhor

Dr. Ricardo Vilela Perroni

Presidente da Câmara Municipal

Carneirinho-MG

REF. INDICAÇÃO Nº CM 80/2005

Os Vereadores que esta subscreve, ouvido o plenário, apresentam a Vossa Excelência a presente indicação no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito Municipal, a construção de uma escola no Jardim Primavera.

JUSTIFICATIVA

Concentram-se hoje, neste bairro, várias famílias com crianças em idade escolar, justificando, portanto a construção desta escola, pois depara aos anseios desta população.

È importante salientarmos que a participação da família na vida escolar do aluno é fator preponderante no aprendizado das crianças, uma vez que com a escola mais próxima de seus lares isto acontecerá com mais freqüência, dando aos filhos mais segurança e conforto.

È notório que com os projetos de expansão industrial e comercial previsto para o nosso município  influenciará diretamente na demanda escolar, pois estaremos recebendo indivíduos de várias localidade, fazendo se necessário que estabelecimento de ensinos  absorvem este indivíduos, com isso garantindo seus direitos, ou seja, direito a educação de boa qualidade.

Sala das Sessões, 12  de abril  de  2.005.

Vereador José de Souza Silva
- Autor -

Vereador Joaquim Madalena Severino de Almeida
- Autor -

__________________________________       _________________________________

__________________________________     __________________________________

__________________________________     __________________________________

__________________________________

Excelentíssimo Senhor

Dr. Ricardo Vilela Perroni

Presidente da Câmara Municipal

Carneirinho-MG

REF. INDICAÇÃO Nº CM 81/2005

Os Vereadores que esta subscreve, ouvido o plenário, apresentam a Vossa Excelência a presente indicação no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito Municipal, a aquisição de uma Ambulância para a Comunidade da Vila Gracilândia.

JUSTIFICATIVA

A população tem reclamado a falta de permanência uma Ambulância da Vila Gracilândia, fator agravante, pois saúde é um direito de todos e um dever do município, portanto nada mais justo que tratarmos com igualdade os munícipes desta localidade, lhes garantido acesso rápido aos recursos médicos, em caso de acidentes ou problema de saúdes graves, com isso diminuindo consideravelmente o risco de vida do indivíduo.

È importante ressaltarmos, que se trata de uma comunidade bastante rural, onde acidentes acontecem com mais freqüência, necessitando de cuidados médicos rápido, para garantir a vida destas pessoas.

Sala das Sessões, 12  de abril  de  2.005.

Vereador José de Souza Silva
- Autor –

Vereador Cacildo Adolfo de Queiroz
- Autor -

__________________________________       _________________________________

__________________________________     __________________________________

__________________________________     __________________________________

__________________________________

Excelentíssimo Senhor

Dr. Ricardo Vilela Perroni

Presidente da Câmara Municipal

Carneirinho-MG

REF. INDICAÇÃO Nº CM 82/2005

O Vereador que esta subscreve, ouvido o plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito Municipal, que interceda, junto a CEMIG, para que faça melhoramentos na iluminação pública da Vila Gracilândia.

JUSTIFICATIVA

A iluminação das vias públicas  encontra-se bastante precária, o que se torna alvo para os pequenos delitos na Comunidade da Vila Gracilândia.

É  importante lembrando que este é serviço oferecido pelo setor público aos  munícipes, nada mais justo que seja de boa qualidade para suprir as necessidade dos mesmos.

Sala das Sessões, 12  de abril  de  2.005.

Vereador José de Souza Silva
- Autor -

__________________________________       _________________________________

__________________________________     __________________________________

__________________________________     __________________________________

__________________________________